PŘÍLOHA 1

Quolibet

PŘÍLOHA 2

FRANCISCI DE MAYRONIS OFM

SEXTA SEPTIMAQUE QUAESTIO

QUODLIBETI

(Transkripce textu pochází z benátského vydání Mayronisova díla *Kvodlibet*, které bylo fototypicky vydáno nakladatelstvím Minerva GmbH, Frankfurt / Main, Unveränderter-Nachdruck 1966)

OBSAH

Sexta questio – Utrum sit dare entia rationis pertinentia ad scientiam theologiae? IV

- Praeintelligendum est quod quatuor modis accipitur ratio in Sacra Scriptura. IV
- Articulus 1: Quid est ens rationis? VI
- A. 2: Si prima entis divisio est in ens reale et rationis?..... VII
- A. 3: Si ista divisio entis in reale et rationis est recta? VIII
- A. 4: A quo entia rationis sunt producta?..... IX
- A. 5: In quo rationis entia recipiuntur?..... X
- A. 6: Si entia rationis praehabent esse in potentia subiectiva?..... XI
- A. 7: Si entia rationis praehabeant esse in potentia effectiva?..... XII
- A. 8: Si entia rationis praehabent esse in potentia obiectiva? XII
- A. 9: Si entia rationis attinguuntur ab operatione intellectus? XIII
- A. 10: Si ista entia diminuta sunt ad rationem relativam?..... XIV
- A. 11: Si entia rationis sunt entia simpliciter? XVI
- A. 12: Si entia rationis mediant inter ens simpliciter et nihil?..... XVII
- A. 13: Si per actum rationis nostrae formantis ista entia rationis secundum ponentes ea, possunt verificari illa, qua non sunt in rebus ita simpliciter? XVIII
- A. 14: Si ista entia rationis verificant scientiam theologiae? XIX
- A. 15: Si passiones entis rationis possunt inveniri in rebus sicut idem et diversum aut prius et posterius, ponuntur passiones entis disiunctae. Et ponuntur hic quattuor conclusiones? XX
- A. 16: Si entia rationis sunt in aliquo praedicamento? XXI
- A. 17: Si de entibus rationis potest esse scientia? XXIII
- A. 18: Si ista entia rationis producuntur a voluntate divina? XXIV
- A. 19: Si ad divinum intellectum pertinet fabricare entia rationis sicut ad nostrum? XXV
- A. 20: Si entia rationis sunt formaliter in Deo? XXVI

Septima quaestio – Utrum entia rationis sint necessaria?.. XXVII

- Et videtur... XXVII
- Punctum 1: De universalibus. XXVII
- P. 2: De secundis intentionibus. XXVIII
- P. 3: De relationibus. XXIX
- P. 4: De complexionibus. XXX
- P. 5: De privationibus et negationibus. XXXI
- P. 6: De entibus possibilibus. XXXII
- P. 7: De entibus prohibitis. XXXIII
- P. 8: De entibus successivis. XXXIV

• P. 9: De entibus relativis.	XXXV
• P. 10: De habitudinibus extrinsecis.	XXXVI
• P. 11: De productis in esse cognito.	XXXVII
• P. 12: De productis in esse volito.	XXXVIII
• P. 13: De indivisibilibus.	XXXIX
• P. 14: De numeris.	XL
• P. 15: De reflexionibus.	XLI
• P. 16: De obiectualibus conditionibus.	XLI
• P. 17: De disiunctis passionibus.	XLII
• P. 18: De respectibus terminantibus.	XLIII
• P. 19: De negativis remotionibus.	XLIV
• P. 20: De identitatis affirmationibus.	XLIV

Sexta questio: Utrum sit dare entia rationis pertinentia ad scientiam theologiae?

Et quidem ad istius quaestio declarationem EST PRAEINTELLIGENDUM quod quatuor modis accipitur ratio in Sacra Scriptura.

Primo modo accipitur ratio pro quidditate et diffinitione, quae dicitur esse ratio formalis uniuscuiusque. Et ita videtur loqui sapiens Ecclesiastes 8. capitulo: „*Intellexi quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem.*“ Quia scilicet rerum differentiae sunt nobis ignotae vel occultae. Et ideo dicit: „*quod quanto plus laboravit homo ad investigandum, tanto minus inveniat.*“ Quod non est nisi ex occulatione differentiarum quidditativarum, quae demonstrant propter quid.

Secundo accipitur ratio pro notitia declarativa talis quidditatis, quae quandoque dicitur diffinitio. Et sic loquitur Deus, Iob 38. capitulo: „*Nunquid nosti ordinem coeli et pones rationem eius in terra?*“

Tertio accipitur ratio pro notitia comparativa unius ad alterum, de qua videtur loqui sapiens Ecclesiastes 9. capitulo: „*Nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia apud inferos, quo tu properas.*“

Quarto accipitur ratio pro causa eo modo, quo dicitur rationem reddere, qui dat causam. Et sic videtur loqui Scriptura Iob 38 capitulo: „*Quis enarrabit coelorum rationem.*“ Et per istum modum vocabat beatus Augustinus ideas rationes aeternas in Libro 83 questionum. Et ponit rationes originales in tertio De Trinitate.

Nunc ad propositum non intenditur haec ratio pro quidditate aut pro causa, quia constat quod in rebus entia talium rationum semper est invenire, nec forte pro notitia declarativa, quia ad illam pertinet exprimere quidditatem, et non aliquid fingere fictum per actum intellectus comparativum, per quem multipliciter circa intelligibilia negociantur.

Intelligendum tamen est quod comparando ad istam rationem aliquid dicitur esse rationis quatuor modis: aut quia tali ratione causatum, quemadmodum aliquid dicitur alicuius, quia ab ipso effectum. Et sic possunt dici omnes intellectuales virtutes entia rationis, quia sunt ex talibus actibus aggeneratae. Aut quia a tali ratione regnante sicut dicitur recte rationis illud, quod ratio dictat. Et isto modo dicitur medium virtutum moralium medium rationis. Aut quia ab illa ratione derelictum sicut esse cognitum sequitur ex actu cognoscendi. Et isto modo obiecta, ut in esse cognito producta, possunt dici entia rationis. Aut quia a tali ratione confictum, quemadmodum intellectus negocians circa sua obiecta. Dicitur configere entia diminuta, et isto modo sumuntur haec entia rationis, quia isto modo solum entia rationis distingui videntur contra ens reale.

Sed attendendum est quod licet de ipsis entibus rationis philosophi parum fuerint locuti, tamen sancti nostri aut nunquam, aut vix inveniuntur fecisse mentionem de eis. Et quamvis antiqui theologi quamquam fugerent

ad ista entia, modernum tamen vulgus theologiae omnia fere salvare conantur per entia rationis. Et ista multiplicatio entium rationis ponitur ex quadruplici causa.

Prima est violentia argumentorum. Quando nimis cogunt in entibus realibus, fugitur ad entia rationis, ut in attributis divinis, quando unum demonstratur de alio.

Secunda causa est insufficientia solutionum. Ut si non possit quis solvere, fugit ad entia ista, sicut propter rationem de communicabili et incomunicabili, fugiunt ad distinctionem rationis inter essentiam et proprietatem.

Tertia causa est latentia difficultatum. Sicut quando non possent aliqui intelligere de aliqua veritate, quomodo sit in re, ponunt eam confestim in ratione, ut patet de tempore et motu.

Quarta causa est excellentia intelligibilium. Sicut quando circa divina non possunt aliqui salvare, quod dicunt secundum rem, configunt ad rationem quemadmodum ille doctor qui ponentibus multis doctoribus dicebat quod divina essentia in ratione causat actum intelligendi in intellectu divino, ipsum monens ad intelligendum, et cum a ceteris doctoribus argueretur, dixit quod talem motionem et causationem non intendebat nisi secundum rationem.

Et istis adiungitur avaritia mira quorumdam, qui nullum ens reale volunt ponere nisi cogantur, et dicunt quod non possunt cogi nisi ad substantiam et qualitatem omnibus aliis praedicamentis positis tantum secundum rationem. Et adhuc de qualitate dubitant per illam regulam peripatheticam *in paucioribus via magis*, quae multas intermit veritates, cum non omnia vera sint demonstrabilia.

Istis autem praemissis arguitur ad partem affirmativam quaestioonis quadrupliciter, quia inter principia primae philosophiae est *quod ens dividitur in ens in anima et extra animam*. Ita quod ens in anima dicitur ens rationis, sicut ens extra animam dicitur esse ens reale, et sic prima philosophia ponit entia rationis.

Secundo. Quia in naturalibus dextrum et sinistrum non sunt realiter nisi in animali, sed ista ponuntur esse in columna per comparationem rationis nostrae ad animal, ergo habent ibi esse secundum rationem et per consequens sunt entia rationis.

Tertio. Quia in logicalibus omnia relativa dicuntur ad convertentiam eo, quod adinvicem referantur. Constat autem quod non semper referantur adinvicem secundum rem, sicut patet in scibili et scientia, ergo ibi est dare secundum rationem.

Quarto. In disciplinabilis. Quia sicut docet naturalis philosophia secantur scientiae, quemadmodum et scibilia, et ideo cum scientiae distinguantur in reales et rationales, oportet ut scibilia distinguantur in realia et rationalia.

Sed contra. Quia regula est beati Augustini septimo De Trinitate *quod omne, quod relative dicitur, est aliquid excepta relatione.* Et ideo, cum ens rationis relative dicatur ad rationem, sicut originatum ad suum originans, est aliquid propter respectum ad rationem, et illud rationis esse non potest, et sic reale.

Secundo. Quia regula eiusdem est, quod *illud, quod nulla res, est omnino nihil est.* Entia rationis nulla res sunt et ideo nihil sunt omnino et illud omnino nihil non est a ratione nihil.

Tertio. Quia alia regula eiusdem est, quod *ille intellectus est falsus, qui intelligit rem aliter, quam sit.* Ille autem, qui fingit illa, quae non sunt in re, intelligit rem aliter quam sit, et ideo est falsus intellectus, talis autem falsitas est rationis.

Quarto. Quia alia regula ipsius est quod *in omni effectu creaturae Deus concurrat, cum cetera agentia agant non independenter,* et sic concurrit ad istum rationis effectum actione praeveniente actionem nostrae rationis, quae non est rationis, immo realis.

Et confirmatur. Quia quicquid potest Deus causare mediante causa secunda effective, potest immediate et per se, et sic potest facere effectum rationis per se, sine ratione.

Et ad istam questionem sunt plures articuli declarandi.

Quorum PRIMUS EST: Quid est ens rationis?

Dicitur autem communiter quod ens rationis est illud, quod est ab anima nostra fabricatum, quia dicitur ens rationis in habitudine ad rationem. Et ista habitudo non potest esse nisi originis, ut per se patet.

Sed contra hanc diffinitionem instatur quadrupliciter. Primo. Quia habitus intellectuales originantur a ratione, et tamen non ponuntur entia rationis.

Secundo. Quia actus intelligendi fabricantur a ratione, et tamen ponuntur entia realia.

Tertio. Quia dispositiones ad virtutes intellectuales sunt realia, et tamen sunt ab ipsa ratione originata.

Quarto. Quia species intelligibiles in nostro intellectu possibili fabricantur ab intellectu agente, et tamen non sunt entia rationis.

Ideo dicitur magis proprie quod entia rationis sunt illa, quae sunt facta a ratione obiective negociante per modum cuiusdam figimenti.

Sed oritur difficultas. Quia dicunt aliqui quod ista entia rationis non producuntur, licet aliquo modo ipsam rationem subsequantur. Istud tamen stare non potest. Quia non capitur ratio quod aliquid transeat de non esse ad esse, quando producatur in esse. Et iterum omne, quod attingit esse aut est a se, quod est impossibile, aut ab alio et istud est producens.

Secunda difficultas. Quia dicunt aliqui quod ista entia rationis proprie non dependent ab aliquo, licet ipsam rationem concomitentur. Istud autem stare non potest, quia ab illo dependet aliquid, quo sublato illud aufertur, nisi sint idem, sublato autem actu rationis non manent talia entia, et ideo non sunt independentia ab eo et iterum independentia¹ est conditio perfectissimi entis.

SECUNDUS ARTICULUS EST: Si prima entis divisio est in ens reale et rationis?

Dicitur autem communiter quod sic. Quia postquam divisum est ens in reale et rationis, ens reale dividitur in decem praedicamenta, quae est divisio prope primam.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia qualis est ordo dividentium, talis est ordo divisionum inter aliqua, cum divisio sequatur² ipsa dividentia. Sed cum ens dividatur in substantiam et accidens, ista dividentia praecedunt illa, cum ens rationis sit posterius actu rationis, qui est de genere qualitatis, et ens prius dividitur in substantiam et accidens, quam descendat in aliquam qualitatis speciem. Ergo divisio illa est posterior.

Secundo. Quia omnis divisio praesupponit extrema illius divisionis, cum sit habitudo inter illa, et omnis habitudo est posterior suis extremis, sed in divisione illa ens rationis est unum extremum. Ergo ens rationis est prius ea, sed istud ens est posterius actu intelligendi, qui est species qualitatis. Ergo cum ante istius speciei constitutionem ens multipliciter sit divisum, ista divisio non est prima.

Tertio. Quia prius est esse quam dividi per se, notum enim videtur quod dividi praesupponit esse et ideo divisio in ens rationis praesupponit ens rationis. Istud autem (ut patuit) est posterius genere notitiae. Ergo divisio eius est posterior divisione cuiusque superioris ad istud genus.

Quarto. Quia divisio entis in ens reale et rationis non potest esse realis, cum eius extrema non sint realia. Divisio autem entis in substantiam et accidens est realis propter extremonrum realitatem, et ideo cum entia rationis sint posteriora entibus realibus, maxime necessariis sicut sunt ista, divisio ista est posterior. Ideo ponuntur hic quattuor conclusiones.

Quarum primam est, quod prior est divisio entis in substantiam et accidens quam in reale et rationis, quia ens rationis est posterius illo, quod est sub accidente, et tamen inferius est posterius.

Secunda conclusio. Quod prior est divisio entis in absolutum et respectivum, quam in ens reale et rationis, quia ens rationis est posterius ratione contenta sub absoluto.

¹ Ve zdroji bylo „indepentia“.

² Ve zdroji bylo „seqnatur“.

Tertia conclusio. Quod prior est divisio entis realis in decem praedicamenta, quam entis simpliciter in ens reale et rationis, quia ens rationis est posterius (ut patuit) praedicamento qualitatis, cuius species est actualis consideratio.

Quarta conclusio. Quod prior est divisio qualitatis in corpoream et in incorpoream ad modum substantiae, quam illa, quae dicta est, quia sub ista divisione sequitur illa, per quam genus considerationis constituitur, a quo ens rationis dependet.

Sed oritur difficultas. Quia subdivisio semper videtur esse posterior divisione, et sic divisio entis realis posterior, quam illa, in qua ipsum est dividens. Dicitur quod verum est ubi utraque divisio quidditativa, non tamen nisi prima quidditativa non est sicut in proposito, et ulterius hoc est ordo tantum accidentalis.

TERTIUS ARTICULUS EST: Si ista divisio entis in reale et rationis est recta?

Dicitur autem communiter quod sic, quia ista ponitur in prima philosophia.

Sed istud non videtur stare posse quadruplici ratione.

Primo. Quia omne divisum abstrahit a suis dividentibus, cum sit superius, et sic istud divisum non esset reale, nec rationis, quod non videtur possibile.

Secundo. Quia omne divisum est prius dividentibus suis, cum sit communius directe, et tamen nihil potest esse prius ente reali, a quo omnia procedunt.

Tertio. Quia omne divisum videtur imperfectius suis dividentibus, cum sit potentialius illis, et constituta per dividentia se habeant, ut per additionem ad divisum, et sic esset aliquod ens magis diminutum quam ens rationis.

Quarto. Quia omne divisum includitur in constitutis per sua dividentia, quae adveniunt ei, et sic in quolibet ente rationis includeretur aliquid, quod non est fabricatum ab anima, et sic non erit rationis secundum se totum.

Ideo dico. Quod si ens dividatur in reale et rationis, istud divisum oportet ut ponatur uno quatuor istorum modorum, aut quod illud commune ponatur ens reale aut rationis, aut erit neutrum, aut utrumque. Non ens reale, quia tunc ens reale esset commune ad ens rationis, et de illo diceretur in quid. Nec rationis, quia tunc ens rationis diceretur de ente reali in quid. Nec utrumque, quia tunc utrumque conveniret alteri. Nec neutrum, quia fabricatum ab anima et non fabricatum sunt extrema contradictionis. Et omne non fabricatum ab anima ponitur ens reale, sicut fabricatum ab anima ens rationis secundum dicta, quia ideo talis divisio videtur tantum esse secundum vocem, sicut cum ens dividitur in prohibitum et non prohibitum, nec per consequens pertinet ad primam philosophiam.

Sed oritur difficultas. Quia idem conceptus non potest esse certus et dubius. Aliquis autem intellectus est certus de ratione, quod est ens. Dubitat autem, utrum sit ens reale aut rationis, et ideo oportet, ut ens illud commune habeat alium conceptum a reali et ratione, et non solum nomen commune.

Secunda difficultas. Quia aliquis est certus de motu et tempore, quod sunt entia, et dubitat utrum in anima vel extra animam, et sic aliis est conceptus entis ab eo, qui est in anima et extra animam.

Dicitur autem utriusque quod talis nullam habet certitudinem, nisi de nomine, sicut ille, qui dubitat, utrum contradictionis veritas sit ens prohibitum aut non prohibitum, non novit enim de ipso conceptum, cum ille non coincidat cum ente prohibito.

QUARTUS ARTICULUS: A quo entia rationis sunt producta?

Dicitur autem communiter a ponentibus illa, quod ipsa producta sunt per actum rationis nostrae negotiantis aut comparantis unum obiectum ad aliud.

Sed ista productio videtur esse impossibilis quadruplici ratione.

Primo. Quia omnis causa realis habet effectum realem, alioquin in re esset causa sine effectu, actus rationis nostrae est semper realis causa, cum vere sit in rerum natura. Ergo non poterit habere effectum rationis.

Secundo. Quia si dicatur quod actus rationis nostrae, licet sit realis, non tamen causa realis in proposito, tunc sic arguitur. Causa ut causa praecedit suum effectum secundum ordinem, cum sit illi hoc ab hoc. Et ideo ratio nostra ut causa entis rationis praevenit ipsum, ut ipsum praevenit, nihil habet secundum rationem. Ergo est causa secundum rem.

Tertio. Quia productio, qua producit ratio nostra ens rationis, aut est realis aut rationis. Si realis, omnis actio et productio realis habet terminum realem. Si rationis, tunc ante omne ens rationis erit productio rationis, quod est inconveniens.

Quarto. Quia accipio primum ens rationis, et istud non potest produci. Ut accipiat esse per productionem realem, tunc enim esset res.

Ideo dico, quod non video, per quem modum ista entia rationis accipient esse a causis realibus, quin ipsa sint realia.

Sed oritur difficultas. Quia dicunt aliqui quod licet ista entia rationis accipient esse a causis realibus, cum ipsa dependant a ratione nostra, non tamen proprie causantur ab eo, quia entium diminutorum non est proprie causa. Istud tamen dictum non evadit difficultatem, quia sicut argutum est de causalitate, ita potest argui de dependentia, si est realis aut rationis.

Secunda difficultas. Quia dicunt alii quod ista entia proprie non producuntur, sed resultant, et tunc potest formari ratio sicut prius, quia ista resultatio est realis aut rationis.

Tertia difficultas. Quia dicunt aliqui quod talis processus ad esse ipsorum entium rationis est per modum cuiusdam sequelae, et istud magis confirmat propositum, quia sequela inquantum sequela ostendit posteritatem ad id, quod sequitur. Et tunc aliud est prius realiter, et sic aut realiter posterius aut prius ratione, et tunc ens rationis et non ens rationis.

Quarta difficultas. Quia dicunt alii quod talia entia seipsis producuntur et seipsis causantur, sicut quaedam causationes. Istud tamen non evadit difficultatem, quia cum per causationem et productionem aliquid accipiat esse, secundum dicta communia nihil accipit esse per seipsum.

QUINTUS ARTICULUS EST: In quo rationis entia recipiuntur?

Dicit autem vulgus theologorum, quod ipsa sunt in rebus, tamen non realiter, sed per attributionem nostri intellectus.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia cum ens dividatur secundum istos in ens in anima et extra animam, ens in anima dicunt ens rationis, et sic istud ens non est in rerum natura, sed solum in anima.

Secundo. Quia si dicatur quod talia entia dicuntur esse in anima, quia ibi sunt obiective tantum, sed in rebus, quibus attribuuntur, sunt subiective. Istud non valet, quia entia realia eodem modo sunt in anima, scilicet obiective, tamen sunt subiective in rebus extra.

Tertio. Quia si talia entia essent in rebus extra, tunc quotiens entia rationis circa talia fabricarentur, in seipsis mutarentur, cum transirent in se formaliter de privatione ad formam, et aliter se haberent nunc et prius.

Quarto. Quia intellectus noster est potentia operativa ad actiones immanentes, et ideo non videtur quod intellectus sic imprimat rebus tales entitates.

Ideo dico quod entia rationis non sunt in rebus, quia quidquid est in re, est reale, sicut quidquid est in singulari, est singulare, cum realitas sit prior singularitate, quemadmodum quicquid est in existente est existens. Et confirmatur. Tum quia si essem in re, dependerem a re per modum recipientis, et tunc illa receptio non esset realis, quia talis haberet receptum reale necessario. Nec rationis, quia per suum inesse non reciperet rationem. Tum quia recipiens inquantum recipiens praevenit receptum secundum originem aut naturam, et receptio ipsum recipiens inquantum tale, sicut causa formalis suum effectum, et tunc in illo priori ante primum rationis actum erit realis receptio.

Ideo dicunt aliqui sollertiares quod licet entia rationis causentur a rebus moventibus intellectum effective, tamen non sunt in rebus subiective. Et istud non videtur valere, quia non est magis intima dependentia ad subiectum, quam ad efficiens, cum nullus effectus possit esse sine causa efficiente. Bene tamen sine materiali et ideo si ex hoc, quod aliquid est in re, ostenditur esse reale per suum inesse, multo magis ex hoc, quod aliquid

est a re, ostenditur esse reale, et sic ista entia non erunt in rebus nec a rebus, sicut entia prohibita.

Sed oritur difficultas. Quia cum ratio nostra sit quaedam res, ita ostenditur quod nec sunt in ratione nostra, nec a ratione. Dicitur quod uniformiter currunt rationes, et ideo ista viderentur entia prohibita.

Secunda difficultas. Quia dicunt aliqui quod non est intelligendum quod sint ab actu reali nostrae rationis effective, aut in eo subiective. Si obiective in eo et ab eo. Istud tamen non valet. Quia eodem modo arguitur de isto modo essendi et inessendi, sicut supra, quia tale inesse et esse ab aliquo aut est reale, aut rationis.

SEXTUS ARTICULUS EST: Si entia rationis praehabent esse in potentia subiectiva?

Dicunt autem quod sic illi, qui ponunt entia rationis in rebus, quia omne subiectum habet potentiam receptivam eius, quod est natum in eo recipi, et talis potentia est subiectiva.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia potentia ista subiectiva praeveniens omnem actionem rationis in qualibet re est realis necessario, omnis autem potentia realis videtur quod necessario recipiat realem actum, cum sit propter ipsum sicut propter finem, et omnis effectus realis habet causam realem.

Secundo. Quia potentia ex sua ratione quidditativa videtur dicere ordinem ad actum, cum sit pro re alicuius ponibilis, sed ordo realis non potest esse ad ens rationis sicut nec relatio, cum ordo sit quidam respectus. Ergo ad entia rationis non est potentia subiectiva.

Tertio. Quia omnis potentia, quae non potest reduci ad actum in rerum natura est frustra, sicut potentia generativa chimerae esset frustra in animalibus, nisi chimera posset gigni in natura, et ideo potentia ista realis esset frustra, si non posset realiter ad actum reduci. Et si dicatur quod sufficit quod possit reduci ad actum per intellectum, istud non valet, quia entia prohibita isto modo reducuntur ad actum sine ulla reali potentia.

Quarto. Quia entia prohibita, cum intelligerentur a nobis, fundarent entia rationis nostrae negotiantis circa ipsa et comparantis, sicut comparantur entia realia, et tamen ibi nulla realis est potentia receptiva, cum ibi nulla sit realitas possibilis. Et sic entia rationis non requirent, ubi sunt, potentiam subiectivam.

Ideo dico quod entia rationis non praehabent esse in potentia subiectiva, et per consequens sunt impossibilia esse in subiecto, cum omne possibile inesse sit natum ibi recipi.

Sed oritur difficultas. Quia dicunt quod licet non praehabeant esse in potentia subiectiva realiter, tamen bene secundum suum modum essendi diminutum. Et istud non valet, quia ostensum est quod ante suum esse actuale per rationem non est aliquid esse nisi reale.

Secunda difficultas. Quia dicunt, quod licet istud esse subiectivum sit reale in se, tamen non in ordine ad talem actum. Et istud non valet, quia ille ordo praevenit istum actum et ante illum actum nullum ens est rationis.

SEPTIMUS ARTICULUS EST: Si entia rationis praehabent esse in potentia effectiva?

Et dicunt communiter quod sic. Quia nisi ratio nostra haberet virtutem productivam talium effectuum, nunquam fabricaret eos sicut nec sensus.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia talis potentia productiva entium realium, cum praeveniat omne ens rationis, est realis, et omnis potentia productiva realis videtur esse respectu productionis realis, quae semper realem terminum habet. Et probatur assumptum, quia sicut productivum est, quod potest producere, ita productivum realiter, quod potest esse producens realiter.

Secundo. Quia potentia productiva dicit secundum se ordinem ad producibile, et ideo potentia realis ad talem ordinem realem, sed realis ordo non est ad entia rationis. Ergo non praehabent esse in potentia productiva.

Tertio. Quia omne productivum ad aliud est productivum, aut ergo ad aliud secundum rem, et sic habetur intentum. Aut ad aliud secundum rationem, et sic oportet quod sit productivum secundum rationem quod non potest esse ante primum rationis actum.

Quarta. Quia posito uno relativorum in re, sicut concedunt, necessarium est ponere aliud in re, cum relativa posita se ponant et perempta se perimant, et ideo si est dare productivum in re, necessarium est dare producibile in re et econtra.

Ideo dico, quod sicut entia rationis non praehabent esse in potentia subiectiva in rebus, ita nec in potentia effectiva. Apparet: quomodo possit esse prius quam sint in actu, sicut entia prohibita, quae in nulla potentia habent esse.

Sed oritur difficultas. Quia dicunt aliqui quod cum dicitur aliquid productivum realiter, istud realiter potest esse determinatio principii aut termini. Primo modo entia rationis habent realiter principium productivum et non secundo. Istud tamen non valet, quia ex ordine reali principii productivi ad terminum secundum praemissa declarata est termini realitas.

OCTAVUS ARTICULUS: Si entia rationis praehabent esse in potentia obiectiva?

Et dicunt communiter quod sic. Quia omne productum de novo ante erat producibile, alioquin produci non potuisset. Omne autem producibile, ut sic, est in potentia obiectiva.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia omne producibile est producibile ab aliquo productivo, entia autem rationis, ut patet, nullum habent productivum.

Secundo. Quia omne producibile non subsistens habet principium susceptivum, et tamen fuit ostensum quod isto carent entia rationis.

Tertio. Quia ista producibilitas aut esset fabricata ab anima aut non. Si sic, tunc ante ens rationis esset ens rationis, quia fabricatum ab anima. Si non, tunc praestantius esset ens rationis ante suam productionem, quod patet, quia ante non fabricatum, et postea fabricatum ab anima.

Quarto. Quia ex ente extra animam non potest fieri ens animae aut econtra. Et si ponantur primo distincta, tunc aut per productionem entis rationis fieret ex producibili extra ens in anima, et per eius cessationem ens rationis fieret ens reale.

Ideo dico quod sicut entia rationis non praehabent esse in potentia subiectiva vel effectiva secundum praemissa, ita non videntur esse in potentia obiectiva, quia aut essent producibilia realiter, aut secundum rationem. Si primo modo, possent esse realiter producta. Si secundo modo, iam essent actu entia rationis.

Sed oritur difficultas. Quia illa, quae non sunt producibilia in potentia obiectiva, sunt entia prohibita, qualia non sunt entia rationis. Dicitur autem quod omnia, quae dicta sunt, videntur inferre hanc conclusionem, quia omnia impossibilia sunt entia prohibita, et illa sunt impossibilia, quae non sunt in aliqua potentia.

Secunda difficultas. Quia si entia rationis sunt entia prohibita, saltem eo modo, quo est dare entia prohibita, est dare entia rationis. Et sic cum entia prohibita rationis sunt talia praeter intellectum, est dare entia rationis praeter intellectum. Dicitur autem quod esse entium prohibitorum est non esse, et eorum positio est ablato inesse prohibitorum, et sic dico quod entia rationis realiter sunt ablata nec sunt entia rationis.

NONUS ARTICULUS EST: Si entia rationis attinguuntur ab operatione intellectus?

Et dicitur universaliter quod sic, quia eorum esse consistit in intelligibili et in intellecto esse. Et confirmatur, quia nisi entia rationis intelligeremus, de illis disputare nullatenus valeremus.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia illud, quod intelligitur intellectione reali, intelligitur realiter. Et ipsum est realiter intelligibile, nullum autem ens rationis potest esse intelligibile realiter, quia tunc esset realiter, cum esse intelligibile sit quoddam esse. Et si dicatur quod id „realiter“ denominat extrinsece intelligibile a realitate intellectuationis. Istud non potest esse nisi quia intellectio est realiter quid eius, et istud non est possibile, ut aliquid sit realiter eius, quod nihil est realiter.

Secundo. Quia omnis, qui realiter intelligit, aliquod obiectum habet intellectionem realiter terminatam ad illud, cum intelligere aliquod non sit nisi terminare intellectionem, et terminare sit intelligi. Sed nullum ens rationis potest realiter terminare aliquam operationem. Terminus enim operationis realis non videtur ens non reale. Ergo nullum ens rationis potest realiter intelligi.

Tertio. Quia realiter terminare aliquam operationem ad obiectum est ad ipsum realiter refferi, cum relatio realis sit scientiae ad scibile, et sicut intellectionis ad intelligibile, sed relatio realis non potest esse ad ens rationis. Tunc enim ens reale dependeret sic a ratione. Cum omnis relatio a suis extremis dependeat, ergo ens rationis realiter intelligi nequit.

Quarto. Quia esse alicuius est ad ipsum referri secundum relativi diffinitionem. Secundum enim quod sunt aliorum dicuntur relativa diffinitive, et ideo esse intellectionem alicuius realiter est ad ipsum realiter referri. Et sic si entia rationis realiter intelliguntur, oportet ut ad ipsa entia realia realiter referantur.

Ideo dico quod non faciliter videri potest, quomodo entia rationis attingantur obiective ab operatione intellectiva.

Sed oritur difficultas. Quomodo possumus disputare de ipsis realiter, nisi ipsa realiter intelligamus. Dicitur quod eo modo, quo disputamus de nihilo aut de entibus prohibitis intellectionibus terminatis ad positiva entia, et illa sunt talia realiter, et similiter entia rationis sunt realiter prohibita.

Secunda difficultas. Quia dicunt quod intelligitur realiter quantum ad absolutum intellectionis, non tamen quantum ad respectum, quem habet intellectio ad obiectum. Et istud non valet, quia nullum obiectum intelligitur intellectione, nisi ut est eius ut obiecti. Omne autem alicuius inquantum tale est respectivum.

Tertia difficultas. Quia dicunt quod respectus realis potest terminari ad ens rationis sicut illa, quae non sunt actu actualiter intelliguntur, cum sint in pura potentia. Istud tamen stare non potest, quia tunc posset esse relatio sine omni termino rei et rationis, cum sublato ente rationis maneret respectus realis. Et si dicatur quod tunc cessaret respectus realis, tunc habetur quod ens reale dependeret ab ente rationis et esset posterius.

DECIMUS ARTICULUS EST: Si ista entia diminuta sunt ad rationem relativam?

Dicunt autem quidam quod non, quia sunt ipsae rationes referendi. Istud tamen dictum includit manifestam contradictionem quod sint entia rationis et non referantur ad ipsam eo modo, quo sunt entia rationis, et istud demonstratur quadruplici via.

Primo. Quia secundum diffinitionem datam a philosophis relativa sunt quaecumque hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur. Et ideo quod entia sint

rationis et non dicantur, ut sic referri ad rationem, videtur contradictio patens.

Secundo. Quia secundum diffinitionem relativorum datam a sanctis relativa sunt ad aliud, ut patet ex septimo De Trinitate. Et ideo cum entia rationis non sint ad se, immo ad aliud scilicet ad rationem, patet quod referuntur ad ipsam inquantum talia.

Tertio. Quia omne productivum refertur ad producens, et omnis originatus ad originans relatione secundi modi, ista autem entia originata sunt a ratione et producta. Et assumptum patet in prima philosophia.

*Secundo*³. Quia omne dependens ab aliquo refertur ad illud, ad quod dependet, cum dependentia sit respectus, sed constat quod entia rationis dependent a ratione. Ergo ut dependentia referuntur ad eam.

Ideo dico quod nullus ponens entia rationis potest negare, quin ipsa referantur ad rationem. Et tunc accipiuntur duae regulae. Quarum primam exprimit et secundam innuit beatus Augustinus septimo De Trinitate. Prima est quod *omne, quod relative dicitur, est aliquid excepta ipsa relatione*. Et ideo si entia rationis, inquantum talia referantur ad rationem, sunt aliquid aliud praeter esse rationis, quod est ratio ipsa.

Secunda regula est quod *omne, quod est ad aliquid, prius est aliquid ad se*, et ideo si ens rationis est ad rationem, prius erit in eo aliquid ad se, et istud erit reale, cum praeveniat habitudinem ad rationem. Et confirmantur ista: tum quia ens rationis fundatur in ente, quod dicitur rationis, cum habitudo fundetur in eo, quod denominat, et ista habitudo denominat istud ens. Tum quia si ista habitudo scilicet qua dicitur quod rationis fundaretur in alio ente, ipsum denominaret, et sic foret ens rationis.

Dicunt tamen aliqui quod ista habitudo, qua dicitur rationis, non intelligeretur fundata esse in ente rationis, tunc enim illud praecederet ipsam rationis originem, sed ipsam habitudo ad rationem est totum ens rationis.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia cum in entibus rationis ponitur idem et diversum secundum rationem, tunc habitudo identitatis esset ad rationem, et sic tunc ens rationis inquantum tale esset omnino idem cum ratione.

Secundo. Quia cum prius et posterius ponantur in entibus rationis, accipiendo istud prius, si esset omnino habitudo ad rationem, tunc in ratione esset posterioritas ei opposita, et sic ratio posterior ente rationis.

Tertio. Quia cum superius et inferius in entibus rationis sint rationis entia accipiendo superioritatem se tota esset ad rationem, tunc ratio esset inferior tali ente.

Quarto. Quia cum causa et effectus in entibus rationis sint rationis entia, tunc causalitas rationis esset totaliter in habitudine ad rationem, et sic ratio esset effectus ipsius.

³ Zdá se, že i zde jde o chybu, zřejmě tu má být „quarto“.

Ideo dico quod si ponantur entia rationis, utputa dextrum et sinistrum in columna, alia est habitudo eorum ad invicem ut dexter ad sinistrum et alia habitudo eorum ad rationem. Unde dextrum respicit rationem sicut causam et sinistrum sicut oppositum non causam, et sic cum quidditas dextri sit ad sinistrum, non poterit quidditative secundum illam habitudinem esse rationis sed denominative et sic cum quidditativum in quolibet praecedat denominativum, prius erit ens non rationis quam rationis.

Sed oritur difficultas. Quia dicunt communiter quod sicut tota entitas creaturae est in ordine ad Deum, ita tota entitas rationis in ordine ad rationem. Et istud confirmat propositum, quia sicut absolutum creaturae, quod est sua realis entitas, non est habens ordinem ad Deum quidditative sed denominative, pro eo quod respectus non potest esse de quidditate absoluti, ita in proposito.

Et confirmatur. Quia dextrum in quantum dextrum non est nisi ad sinistrum, et in quantum est nota quidditative praescitionis, tum quia sinistrum in quantum sinistrum non est rationis, alioquin ratio esset ad dextrum eius, quod est absurdum.

UNDECIMUS ARTICULUS EST: Si entia rationis sunt entia simpliciter?

Dicunt autem communiter ponentes talia entia quod sic. Quia ens simpliciter dividitur in ens rationis et reale in prima philosophia, et divisum commune invenitur simpliciter in suis inferioribus.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia quibuscumque convenit subiectum simpliciter, eis convenit passio illius subiecti simpliciter, et ideo si entia rationis sunt entia simpliciter, idem et diversum secundum rationem erunt idem et diversum simpliciter, et ita cum attributa ponantur in Deo distincta secundum rationem, erunt distincta simpliciter, quod est falsum, alioquin ista concederetur simpliciter. Divina essentia non est sua voluntas aut bonitas, et eius opposita negaretur simpliciter.

Secundo. Quia cum Deus et creatura convenient in ente secundum rationem, ut istorum sollertiores concedunt, est ibi unitas rationis, et tamen non dicunt unum simpliciter, et si de Deo et creatura negarent, non possent effugere generis unitatem secundum rationem, et tamen unum genere non ponunt simpliciter unum.

Tertio. Quia quandocumque aliqua propositio est vera simpliciter, opposita eius non videtur posse verificari nisi forte secundum quid, et ideo si propter distinctionem rationis, quam isti ponunt inter essentiam et proprietatem, ista est simpliciter vera. Essentia non est proprietas, ista non poterit verificari nisi secundum quid. Essentia est proprietas et sic ista erunt plus distincta, quam sint idem.

Quarto. Quia ubicumque invenitur aliquid simpliciter, ibi inveniuntur differentiae ipsum concomitantes, sed simplex et compositum sunt

differentiae concomitantes sic ens, et ideo si ens rationis est ens simpliciter, compositio rationis est compositio simpliciter, et cum ipsi ponant compositionem in divina persona ex essentia et relatione secundum rationem, ponerent eam componi simpliciter, quod absit.

Ideo dico quod entia rationis non sunt entia simpliciter, quia omne tale secundum determinationem diminuentem est secundum quid et non simpliciter tale. Ens autem rationis dicitur ens diminutum, et ideo simpliciter non est ens, sicut nec homo mortuus homo.

Sed oritur difficultas. Quia superius invenitur in suis inferioribus simpliciter. Dicitur autem quod illud superius, quod ponitur commune ad ens rationis, non est ens simpliciter. Nec superius nisi secundum nomen, sicut si ens dividatur in prohibitum et non prohibitum.

DUODECIMUS ARTICULUS EST: Si entia rationis mediant inter ens simpliciter et nihil?

Et dicunt quod inter ens reale (simpliciter ens) et nihil reale est dare entia rationis, quia nec sunt entia simpliciter, nec sunt nihil oppositum eis.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia inter contradictoria nullum est medium assignare, ens autem reale et nihil sunt contradictoria, et ideo nullum est dare medium inter ipsa. Minor probatur, quia creatio et annihilation ponuntur inter terminos contradictorios, et ita ponuntur inter ens reale et nihil sibi oppositum.

Secundo. Quia ens et nihil, quae sunt termini creationis et annihilationis, aut sunt contraria aut contradictoria, aut privativa, aut relative opposita. Et patet quod nullum aliud oppositorum nisi contradictoria per inductionem, et sic omnino universaliter immediata.

Tertio. Quia inter ens et nihil est maxima oppositio, cum in nullo convenient, et se totis opponantur. Maxima autem oppositio est contradictio et accipiuntur ens et nihil secundum rem, quae nihil positivum commune habent.

Quarto. Quia ens simpliciter contradicit non enti simpliciter, cum contradictio sit secundum idem, et ideo cum non ens realiter sit non ens simpliciter, sicut ens reale est ens simpliciter. Sequitur quod ens reale et nihil sibi oppositum reale contradicunt et sic ens rationis non mediat inter ipsa.

Ideo dico quod entia rationis non mediant inter ens simpliciter, quod est reale, et illud nihil, quod directe sibi opponitur, quia non est dare quod non sit ens aut nihil realiter, cum de quolibet esse vel non esse simpliciter, sicut accipit primum principium complexum.

Sed oritur difficultas. Quia dicunt isti quod licet in re ista, quae dicta sunt, contradicunt et non sit dare medium in re, tamen bene in ratione. Istud tamen non valet, quia illa, quae contradicunt in re, non possunt fieri nisi

contradictoria per actum rationis nostrae, et ideo nec mediata, cum ante rationem sint omnino immediata.

Secunda difficultas. Quia dicunt alii quod non est dare entia rationis sicut media inter ens realiter et nihil, quia sicut ipsa non sunt entia realiter, ita sunt nihil realiter, et tunc habetur intentum, quia cum nihil realiter sit tale cui circumscripto omni opere intellectus, tunc entia rationis erunt talia isto modo.

Sed remanet dubium. Quia dicunt quod licet entia ista rationis sint nihil realiter, tamen sunt entia a ratione. Et istud videtur esse impossibile, quod illud, quod realiter habet esse positivum vel privativum, per actum rationis fiat ens tantum rationis.

TERTIUSDECIMUS ARTICULUS EST: Si per actum rationis nostrae formantis ista entia rationis secundum ponentes ea, possunt verificari illa, quae non sunt in rebus ita simpliciter?

Dicunt autem quod sic. Quia licet homo et humanitas sint idem in re, tamen propter distinctionem, quam facit intellectus noster inter abstractum et concretum, verificatur ista propositio. *Homo non est humanitas.*

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia ubicumque non est entitas simpliciter, ibi non est simpliciter veritas, quae est passio entis. Entia autem rationis, ut patuit, non sunt entia simpliciter. Ergo in eis veritas simpliciter esse non potest.

Secundo. Quia compositio rationis est compositio tantum secundum quid, ut fuit ostensum. Sed veritas consistit in compositione. Ergo veritas secundum rationem non est simpliciter veritas.

Tertio. Quia omnis negatio rationis verificatur secundum distinctionem rationis. Et constat quod talis distinctio est secundum quid, ut patuit supra.

Quarto. Quia omnis affirmatio rationis verificatur secundum identitatem rationis, ista autem identitas est secundum quid, et non simpliciter, ut patuit de identitate generis, et ideo ista non potest simpliciter esse vera. *Homo est asinus per identitatem rationis.* Nec ista. *Deus non est divinitas* propter rationis solam distinctionem secundum viam istorum.

Ideo dico quod nulla verificatio, quae fit per entia tantum rationis, est verificatio simpliciter, quia *ille intellectus* secundum beatum Augustinum, *qui intelligit rem simpliciter aliter quam sit, est falsus.* Sic autem intelligit rem et non secundum quod in se est realiter.

Sed oritur difficultas. Si illa, quae verificantur tantum secundum rationem, sunt simpliciter falsa. Videtur autem quod sic. Quia talia, quae a ratione sola verificantur, non sunt vera ea circumscripta, et sic in re sunt falsa, et ideo, quia talia realiter sunt simpliciter talia, sunt falsa simpliciter. Et confirmatur. Quia omne tale secundum quid est oppositum immediatum simpliciter, sicut homo secundum quid simpliciter est non homo.

Secunda difficultas. Si illa, quae falsificantur secundum rationem tantum, sunt simpliciter vera, et dicitur eisdem rationibus quod sic. Quia falsum secundum quid est verum simpliciter et falsum secundum rationem tantum est verum secundum rem.

Sed remanet dubium. Quia ista verificantur simpliciter. *Homo non est humanitas* per solam rationis distinctionem, et ita falsificantur, *Homo est humanitas* per eiusdem rationis identitatem sublatam.

Dicitur quod illi, qui hoc dicunt, semetipsos illudunt, cum veritas, quae est in re, non possit auferri per rationem, et realis falsitas non possit tolli per nostram considerationem. Unde si nostra consideratio verificaret falsa realiter, nullus homo posset errare, cum talia sint obiective in ratione cuiuslibet, qualia intelligit proprie. Unde in ratione Arrii personae divinae erant essentialiter distinctae, et in ratione Sabellii una tamen persona divina, quia sic in esse intellecto ipsorum.

QUARTUSDECIMUS ARTICULUS EST: Si ista entia rationis verificant (alicuius textus: vilificant) scientiam theologiae?

Dicunt autem quod non, quia minima scire de maximis est perfectissimum, sicut dicitur in prima philosophia de substantiis separatis, et ideo licet fere omnia faciant in theologia secundum rationis ordinem, tamen non putant hanc scientiam ignobiliter.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia veritates particulares ad entia rationis sunt diminutae sicut entitates illae, et ideo qui possunt secundum rationem verificare conclusiones theologicas, faciunt ipsas diminutas.

Secundo. Quia omnia vera secundum rationem, ut patuit, sunt vera tantum secundum quid, ut fuit ostensum, et omne tale secundum quid est imperfectum tale.

Tertio. Quia omne verum secundum quid est simpliciter falsum, sicut falsum secundum quid est simpliciter verum, et ideo facientes veritates theologicas veras tantum secundum rationem faciunt illas simpliciter falsas.

Quarto. Quia omne ens reale est perfectius quocumque ente rationis, ex illa entis famosa divisione, sicut omnis substantia perfectior est accidente quocumque, quia sub perfectiori entis differentia contenta. Et ideo si conclusiones theologicae verificantur secundum rationem, et physicae secundum rem, nobiliores erunt istae conclusiones, et per consequens scientia.

Ideo dico quod illi, qui veritates theologicas intelligunt secundum rationes tantum verificari, multum faciunt theologiam diminutae perfectionis, sicut illae veritates multum sunt diminutae, sicut cum quaeritur, utrum essentialia in divinis praecedant personalia, sicut determinat beatus Dionysius in capitulo De Unica et discreta theologia. Illi, qui istam veritatem exponunt secundum nostram rationem, vilificant eam

plus quam illam, quae demonstratur in geometria, quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis, cum istud sit verum in re, et ideo istud est melius scire, quam quod essentialia praeveniant personalia in ratione nostra.

Sed oritur difficultas. Quia licet tales veritates, quae sunt de ordine divinorum, ponantur ab ipsis secundum rationem, tamen principales sunt de esse, ut quod Deus est Aeternus, Trinus et Unus. Aut intelligunt idem in re, quod Deus est Deus, et istud intelligit ita bene philosophus. Aut non idem in re, et tunc habetur propositum, aut distinctum tantum ratione. Et sic illud, quod novit theologus supra philosophum, est rationis tantum.

Secunda difficultas. Quia cum in theologia per unum attributum demonstratur aliud, ut per causalitatem infinitas, per infinitatem incomprehensibilitas, aut addiscitur aliquid, quod ignorabatur in re vel in ratione. Si in re, habetur intentum. Si non, aquiritur notitia nisi in ratione, quod est curandum de tali notitia.

Tertia difficultas. Quomodo veritates possunt esse necessariae, cum dependeant a ratione. Dicitur autem quod cum nullum necessarium possit dependere a contingente, nullatenus apparent, quomodo de entibus rationis possit esse scientia, quae nullatenus possit esse de contingentibus.

Quarta difficultas. Quia dicunt aliqui quod ista necessitas scientiae, qua assumitur, quo ad entia rationis non sumitur ex hoc, quod sic actu concipiuntur, sed ex hoc, quod sic nata sunt concipi, et istud est necessarium. Dicitur autem quod istud non valet, quia talis aptitudo ad sic concipi non est a ratione, sed in re, et istud pertinet ad realia entia.

QUINTUSDECIMUS ARTICULUS EST: Si passiones entis rationis possunt inveniri in rebus sicut idem et diversum aut prius et posterius, ponuntur passiones entis disiunctae?

Et ponuntur hic quattuor conclusiones.

Prima est quod identitas rationis non potest inveniri in entibus realibus, ut sint idem realiter, quia nulla passio excedit suum subiectum, cum convertatur cum ipso. Identitas autem rationis est prima passio entis rationis, et ideo non potest convenire nisi enti rationis.

Secunda conclusio quod distinctio rationis in entibus realibus esse non potest, quia sicut distinctio realis est adaequata enti reali, ita rationis distinctio enti rationis. Et ideo sicut distinctio realis repugnat enti rationis, ita videtur repugnare distinctio rationis enti reali eadem ratione.

Tertia conclusio quod prioritas rationis non potest esse in realibus entibus, quia sicut prius esse praesupponit esse, ita prius esse tale praesupponit esse tale, quemadmodum prius esse secundum naturam esse secundum naturam et prius esse durationae esse secundum durationem, et ideo prius esse secundum rationem esse secundum rationem.

Quarta conclusio quod posterioritas rationis non potest esse in entibus realibus, quia omnis ordo in aliquo praesupponit esse in illo, et ideo ordo in ratione esse rationis in ordinatis, entia autem realia esse non possunt non realia.

Dicunt tamen aliqui quod idem aut diversum aut prius et posterius non sunt passiones entis rationis, cum summitur secundum rationem, immo sunt ipsa entia rationis.

Istud tamen dictum non est apparens. Tum quia licet idem et diversum in re sint entia realia, propter hoc non negatur, quin sint passiones entis rationis, cum sumantur secundum rationem, immo ipsa sunt entia rationis, et ita licet idem et diversum in ratione sint entia rationis, non debet tamen negari, quin sint entis rationis passiones. Tum quia sicut de entibus realibus demonstrantur propter quid idem et diversum, ita de entibus rationis idem et diversum secundum rationem et demonstratur propter quid sicut propria passio.

Sed oritur difficultas. Quia dicunt aliqui quod quando aliquid est passio alicuius adaequata, potest convenire alicui alteri subiecto, si in eo sit suum subiectum, sicut passio accidentis non solum est in accidente, sed est in substantia, cui inest accidens. Istud tamen non valet, quia licet in esse, quod est passio accidentis, sit in substantia, tamen repugnat substantiae, quod insit. Et ita licet distinctio rationis esset in ente reali, tamen repugnaret sibi distingui per ipsam. Et si dicatur quod disaggregatum est passio coloris, et tamen corpus disaggregat, quod est coloris subiectum, et ita in proposito. Istud non facit ad propositum sicut corporis passio. Omnis autem passio distinguit in quantum est passio distinctorum, ut patet. Sicut unitas dat esse unum in quantum est passio eorum, quae sunt unum.

Secunda difficultas. Quia dicunt aliqui quod distinctio rationis non est ita adaequata passio entis rationis sicut distinctio realis entis realis et ideo licet illa conveniat soli enti reali, ista convenit tam enti reali quam rationis, ut sit passio adaequata enti reali, quod dividitur in reale et rationis.

Dicitur autem quod istud dictum duplicitate peccat.

Primo. Quia sicut ens dividitur in rationis et reale, ita et distinctio per distinctionem realem et rationis. Et ideo communior est distinctio divisa quam distinctio rationis, et tunc probatur demonstrativa, quod distinctio in communi se habeat in plus quam ens in communi, quia cuiuscumque inferius est passio adaequata eius superius non potest esse adaequatum, immo in plus, sed distinctio rationis, ut ponunt, est adaequata enti in communi, ergo distinctio in communi in plus se habet.

Secundo peccat, quia ponit distinctionem rationis esse passionem entis realis, cum ei conveniat per accidens et contingenter, si convenit, cum accidat intelligi ei.

SEXTUSDECIMUS ARTICULUS EST: Si entia rationis sunt in aliquo praedicamento?

Dicunt autem quod sic et istud ponunt in quadruplici genere.

Primo quidem in genere quantitatis discretae, quia numerum ponunt in anima tantum.

Secundo in genere quantitatis continuae, quia tempus quantum ad suum formale ponunt in anima tantum, et quantum ad suum formale unaquaeque quidditas ponitur in praedicamento.

Tertio in genere relationis, quia omnia relativa secundum dici ponuntur a nonnullis secundum rationem, ut relatio scibilis ad scientiam.

Quarto in genere quando, quia cum quando sit respectus ad tempus et tempus sit formaliter in anima, respectus ad ipsum non potest esse in rerum nutura.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter.

Primo. Quia secundum istos ens prima sui divisione dividitur in ens in anima et extra animam, et ens extra animam dividitur in decem praedicamenta, et sic decem praedicamenta cadunt sub ente reali. Sed quidquid cadit quidditative sub inferiori, cadit quidditative sub superiori per illam regulam *quando alterum de altero*. Ergo omnia genera et species sub decem praedicamentis contenta sunt realia.

Secundo. Quia praedicamentum quantitatis secundum suam rationem aut est ens rationis aut reale. Si rationis, nulla eius species erit realis aut individuum, cum ens rationis non sit de quidditate entis realis. Si est reale, ratio eius communis erit realis, et sic nullum individuum sub ipso contentum erit rationis, cum ens reale non sit de quidditate entis rationis.

Tertio. Quia si praedicamentum relationis est reale, nullum sub eo quidditative contentum erit rationis. Aut si ipsum praedicamentum est rationis, nullum sub ipso contentum erit reale, sicut supra.

Quarto. Quia si quando esset in anima tantum ens rationis, tunc non esset accidens, cum ens reale dividatur in substantiam et accidens, sicut in decem praedicamenta

Ideo dico quod illi, qui ponunt entia rationis, non debent ipsa ponere in aliquo genere, cum omnia genera sub ente extra animam sint contenta. Nec per consequens esse substantiam aut accidens, et ideo videntur esse ut entia prohibita, quorum nulla diffinitio potest dari.

Sed oritur difficultas. Quia respectibus rationis convenit tota diffinitio relationis, quae est esse ad aliud, cum sint ad aliud diffinitive, et sic sunt in illo praedicamento. Dicitur autem, quod non convenit eis illa diffinitio nisi secundum quid, sicut homo mortuus, uti est homo, est animal rationale secundum quid.

Secunda difficultas. Quia secundum praemissa oportet tenere, quod omnia universalia, quae sunt genera aut species, sunt realia, cum cadant sub ente reali secundum quod communia sunt. Dicitur autem quod istud sequitur ex praemissis et per consequens quod unitas omnium talium est realis sicut entitas.

DECIMUSSEPTIMUS ARTICULUS EST: Si de entibus rationis potest esse scientia?

Et ponuntur hic quattuor praeambula.

Primum est quod nulla propositio affirmativa secundum rationem potest esse vera, quia nulla affirmatio verificatur nisi per identitatem subiecti et praedicati, cum dicitur *hoc est hoc*. Sed in omni complexione affirmativa subiectum et praedicatum distinguuntur secundum rationem, inquantum hoc est subiectum et illud praedicatum. Ergo ut sic propositio vera esse non potest affirmativa, quia prout aliqua distinguuntur secundum rationem, unum non est aliud secundum rationem. Termini autem prout ponuntur in complexione distinguuntur secundum rationem.

Secundum praeambulum, quod nulla necessaria propositio secundum rationem potest esse falsa, quia sicut affirmatio verificatur per identitatem, ita negatio per distinctionem. Sed non possunt inveniri termini, qui non distinguuntur secundum rationem inquantum sunt cuiuslibet complexionis, cum alia sit distinctio subiecti et alia praedicati, ut talia sunt. Ergo nulla talis complexio potest esse falsa.

Tertium praeambulum, quod ex falsis propositionibus affirmativis non potest sequi conclusio scientifica, quae deducitur per demonstrationem, quia demonstratio est ex veris.

Quartum praeambulum, quod ex veris negativis non potest sequi conclusio scientifica, quia ex puris negativis nihil sequitur in aliqua figura.

Istis autem praemissis praeambulis manifestum est, quod de entibus rationis non potest esse scientia.

Et confirmatur istud quadruplici via.

Primo. Quia veritas scientifica est veritas simpliciter, cum sit evidens, et evidens faslum esse non possit simpliciter. Illud vero, quod est verum secundum quid, oportet ut sit falsum simpliciter, et veritas rationis non potest esse simpliciter veritas, sicut nec entitas eius.

Secundo. Quia ubi non possunt esse per se nota, ibi non potest esse vera scientia, cum demonstratio scientifica procedat ex per se notis. Nulla autem veritas rationis potest esse per se nota, cum notitiam suam et evidentiam accipiat a ratione, et ideo ab alio nota.

Tertio. Quia nullum necessarium potest dependere a contingente. Actus autem nostrae rationis est contingens et omnis veritas scientifica est necessaria. Et confirmatur. Quia omnia entia rationis sunt per accidens, cum possint non inesse amota ratione, ex talibus autem nunquam sit scientia, quae est ex per se.

Quarto. Quia ista scientia, qua ponitur de entibus rationis, est realis scientia et per ipsam realiter sciuntur talia entia et non possunt realiter sciri, nisi prout scientia refertur ad scibile. Ergo si realiter sciuntur, realiter

refertur ad ipsa scientia, et tamen relatio realis non potest esse ad entia rationis.

Sed oritur difficultas. Quia frustra disputamus de entibus rationis, si non possumus devenire ad eorum scientiam, et frustra de ipsis tractamus. Dicitur autem quod sicut contingit tractare de entibus prohibitis aut de nullo aut de homine irrationali, cum tamen de istis nulla potest esse scientia, ita forte de entibus rationis in habitudine ad realia, nisi forte dicatur quod talis tractatus est frustra.

Secunda difficultas. Quia licet veritates entium rationis de facto sint a ratione, tamen ante rationem sunt in potentia. Et secundum hoc esse incommutabiliter, habent esse necessario. Istud tamen non facit ad propositum. Quia si tale esse habent in potentia, illud ab anima non est fabricatum, et sic est reale.

Tertia difficultas. Quia secundum istum modum videntur esse evacuatae scientiae rationales, prout distinguuntur contra reales. Dicitur quod illae dicuntur rationales, quae sunt de actibus rationis realibus, non de figmentis sicut in logica.

DECIMUSOCTAVUS ARTICULUS EST: Si ista entia rationis producuntur a voluntate divina?

Et dicunt aliqui quod sic. Quia ipsa concurrit ad actionem cuiuscumque causae efficientis secundae, et ideo ratio nostra non potest causare effective ista entia nisi concurrente voluntate divina. Et confirmatur istud dictum. Tum quia nullum ens creatum potest agere independenter ad primum, sicut nec esse, et istud concludit, quo ad entia rationis sicut ad realia. Tum quia quicquid continetur virtualiter in creatura, continetur in Deo virtualiter, in quo virtualiter continetur omnis potentialis creatura.

Secundo dicunt alii quod talia entia non possunt causari a divina voluntate, quia omne causatum a divina voluntate est creatum, et talia entia non sunt creata. Et confirmatur. Tum quia quicquid Deus facit, cum causa secunda facit praeveniendo ipsam, cum causalitas divina sit prior sicut universalior, et sic eius creatio praeveniens nostram rationem esset realis, et per consequens terminus realis. Tum quia quicquid potest Deus facere mediante causa secunda effettive, potest immediate sine ea, et sic faceret entia rationis nostrae sine ipsa ratione.